Ex quibus etiā colligitur, quod Se-  
ctarij dicūt, Petrum suam illam potestatem nunquam exercuisse. Quod autem minus frequenter aduersus Apostolorum eam potestatem exercuerit, ratio est; quia eorum singuli Spiritu Sancto repleti, pro sua quidem persona, externi moderatores ope in actu secundo non admodum indigebant.

Quare etiam Chrysostomus homil. 21. in A-  
eta: *Vnde, inquit, Petrus primus inuenitur. Quādo eligendus Apostolus, hic prima; quando loquendum Iudeis, non esse Apostolos ebrios: Quando curandus claudus; quando concionandum: quando agendum contra Principes; quando contra Ananiam; quando ab umbra taxationis siebant, hic erat. Et ubi quidem erat periculum hic, & ubi moderatio. Vbi autem tranquillitate res erant plena, communiter omnes. Sic non exigunt honorem maiorem.* Quod etiam de Romano Pontifice habet Gregorius Ma-  
gnus lib. 7. epistol. 64. cum ait: *Si qua culpa in Episcopis inuenitur, necio quis Episcopus sedi Apo-  
stolica subiectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humanitatis aequales sunt.*

Quinto probatur assertio ratione. Si enim post Christi ascensum, nullus inter Apostolos Christi Vicarius, qui visibile totius Ecclesiæ caput eset, relictus est, necesse est, Ecclesiæ regimen esse mutatum; ita vt ex Monarchia transiret in Aristocratiam: consequens autem est falsum & absurdum: Ergo, &c. Maior probatur: quia regimen cuiusque communitatis desumitur ex ciuidem magistratu visibili; & quidem si Monarchicum regimen sit, à supremo capite visibili. Cum ergo constet, C H R I S T U M cum in terris ageret, fuisse Caput visibile totius Ecclesiæ, ipsumque adeo Ecclesiæ regimen fuisse Monarchicum, sane fatendum est, regimen illud fuisse mutatum, si Christus nullum supremum Caput visibile in terris, secundarium quidem, sibique subordinatum post se reliquerit. Minor itidem probatur, quia si Ecclesiæ regimen ex Monarchia fuisset mutatum in Aristocratiam, sequeretur ipsam quoque totam Ecclesiæ fuisse mutatam; ac proinde nec eandem nūc esse Ecclesiæ, quæ fuit viuente Christo in terris: quia unitas politici corporis maxime desumitur a ratione & modo policiæ ac gubernationis sue regiminis.

Ex quibus denique recte cum S. Leone epist. 89. ad Episcopos Vieñens Prouinciae concludimus: *Quisquis Petre principatum affirmat denegandum, illius quidem nullo modo potest diminuere dignitatem; sed inflatus spiritu superbia sua, semetipsum in inferna demergit.*

**ASSERTIO V.** Est & semper in Ecclesia fuit unus aliquis, qui Apostolo Petro defuncto in eadem suprema (Christo tamensubordinata) Ecclesiæ gubernandi & regendi auctoritate & potestate, suminque ac ordinarij Pastoris munere, diuino iure succederet. Hanc Catholicam assertionem bene tuentur & explicant Turrecremata lib. 2. de Ecclesia cap. 17. Caïtanus de auctoritate Papæ & Concilij cap. 4. Canus lib. 6. locorum cap. 3. Stapletonus in relect. controvrs. 3. q. 2. art. 1. Gregorius de Valentia hic quæst. 1. punct. 7. §. 15. & Bellarminus lib. 1. de Romano Pontifice.

Definitur eadem assertio in Concilio Constantiensi sess. 15. in qua hi Wicleffii errores damnatur: nimurum 7. Petrus non fuit, nec est caput S. Ecclesiæ Catholicæ. Et 13. Papa non est manifestus. *G*regorius successor Petri. Et 27. Non est scimilla apparentia, quod oporteat esse unum caput in spiritualibus regens Ecclesiæ, quod semper cum ipsa militante Ecclesiæ conueretur & conseruetur. Quos Wicleffii errores etiam Lutherus, Calvinius, & calij huius temporis sectarij sunt sequuti.

Probatur autem assertio Catholica primo, ijsdem tribus scripturæ locis, quibus antea probauimus, primatum Ecclesiæ fuisse penes S. Petrum; quoque non modo haec tenus ad eum sensum interpretati sunt Patres & Concilia; sed qui ipso etiā verborum sono & contextu eundem sensum, aperte præ se ferunt. Nam cum absolute dixerit Christus, ad Petrum, *Super hanc petram adificabo Ecclesiæ meam; Pasce oves meas;* necessario intelligendū id est, tum de vniuersa Christi in terris

Ecclesia

Ecclesia, usque ad finem mundi existente, cum generatim de omnibus Christi ouibus, qui quis tempore existentibus; idque etiam ob eam causam, ne dicendum sit, Ecclesiam successu temporis, suo illo fundamento fuisse destitutam, super quod ab ipso Christo antea fuerat adificata, aut ouile Christi, officio supremi Pastoris à Christo constituti fuisse postea spoliatum: atqui fieri non potest, ut vel Petrus in propria persona fundamentum sit totius Ecclesiae ad finem usque mundi futuræ; quando iam in cœlis existens, nullam in Ecclesiam auctoritatem seu potestatem exercet; aut ut in propria persona pascat omnes Christi, veram ijs fidei doctrinam proponendo, & qua circa illa controversa sunt definitio: ergo necessario illa ad Petrum pertinere existimanda sunt non solum secundum propriam eius personam, sed etiam quantum ad eiusdem Successores, continua successione in Ecclesia permanuros. Quod ipsum etiam nomen & officium tam fundamenti, quam pastoris indicat. Nam & illud sua natura perpetuum est, quamdiu adiunctum durat; & officium pastoris institutum, non minus durabile esse deberet, quam ipsum ouile.

79

Quæ etiam argumentatio hoc syllogismo clarioris explicatur. Nam potestas illa & auctoritas, quæ iuxta Christi promissionem, Ecclesiam perpetuo sustinere, pascere, & aduersus quosquis aduersariorum impetus immotam tueri debet, necessario esse debet potestas seu auctoritas ordinaria, ac in Ecclesia permanens; ac proinde non in solo Petro, sed & in eius Successoribus duratura: Potestas & auctoritas Petri, iuxta Christi promissionem, vniuersam Christi Ecclesiam perpetuo sustinere, pascere, & aduersus quosquis aduersariorum impetus immotam tueri debet: Ergo potestas & auctoritas Petri necessario esse debet ordinaria, & in Ecclesia permanens; ac proinde non in solo Petro, sed & in eius Successoribus perpetuo duratura.

80.

Secundo probatur eadem assertio ex figura veteris testamenti, ducto arguento à minori ad maius. Nam ut superius dictum, in Synagoga, semper ac perpetua successione, unusquis erat Summus Pontifex, qui suprema potestate in spiritualibus Synagogæ præflet, eamque gubernaret: Ergo id multo magis tribendum est Ecclesiæ. Consequens probatur. Nam præterquam quod *omnia in figura illius contingebant* 2. Corint. 10. negari certe non potest, Deum non minus prouide & sapienter prospexit Ecclesiæ Christianæ, quam synagogæ; ad perfectionem autem prouidentia pertinet, unum caput visibile tantæ communisati præficere.

81

Tertio, probatur continua praxi & sensu ipsius Ecclesiæ, ut dicetur dubio sequenti: cui quantum sit deferendum, patet ex illo Apostoli 1. Tim. 3. v. 15. vocantis Ecclesiam columnam & firmamentum veritatis.

Quartò, probatur assertio rationibus. I. Necellarium est ad bonum regimen Ecclesiæ, & unitatem in ea conseruandam, præter congregacionem & Concilium generale Episcoporum, unum

aliquem inter ipsos Episcopos esse supremum caput & moderatorum totius Ecclesiæ, qui ea, quæ ad bonos mores & doctrinam Ecclesiæ pertinent, supra auctoritate definire ac prescribere possit: Ergo re ipsa existat in Ecclesia unum aliquid eiusmodi supremum caput, continua successione permanens. Antecedens patet; tum quia controværsia de fide, quæ propter summam varietatem nationum, statuum, ordinum, ac ingeniorum, necesse est in Ecclesia frequenter ori, neque unius sufficienter determinari per Episcopos, si inter eos non sit aliquid supremum Ecclesiæ caput; non solum quia tunc nullus erit, qui cum auctoritate, quoties opus sit, possit Episcoporum Concilium cogere; sed etiam quia moraliter impossibile est, pro qualibet controværsia definita, generale Episcoporum Concilium convocare: Particularia autem Episcoporum iudicia, nec infallibilita sunt, nec ad fidei unitatem in Ecclesia seruandam sufficiunt, ut patet, & dictum quæst. præced.

II. Petrus iam in cœlo existens, vel adhuc manet Ecclesiæ caput, fundamentum, & petra; vel non. Non primum; quia sic duo essent inuisibilia capita Ecclesiæ; nimis Christus, & Petrus: cum tamen præter Christum, inuisibile caput, Ecclesiæ, omnium sententiæ, nullo alio inuisibili capite opus sit. Si secundum dicitur, necesse est, aliquem alium Petri Vicarium pro capite & fundamento Ecclesiæ fuisse substitutum; ne farensum sit, Ecclesiæ corpus & adiunctum perisse. III. Si Petro in Ecclesiæ gubernatione nullus successit, necesse est Ecclesiæ sibi regiminis formam fuisse mutatam; ita ut ex Monarchia transiret in Aristocratiæ, aut oligarchiam, seu democratiam: consequens autem est plane absurdum; quia sic ipsum etiam corpus Ecclesiæ mutatum fuisse, ut superius in simili dictum: Ergo, &c.

**ASSERTIO VI.** Alia est ratio ceterorum Apostolorum, quibus eti quidam in Ecclesia pastores, scilicet Episcopi; non tamen in pari & æquali omnino potestate successerunt. Explicatur & probatur assertio. Apostoli enim in Ecclesia duplex sustinebant officium, saltem ratione distinctum; unum extraordinarium, legationis à Christo immediate demandatae, quatenus videlicet erant Apostoli seu legati à Christo missi, ad prædicandum & plantandum Euangelium in toto mundo. De quo S. Paulus 2. Corinth. 5. v. 20. *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortantes per nos.* Et Ephes. 6. v. 20. *Pro quo legatione fungor in catena; ita ut in ipso audeam, pro ut oportet me loqui.* Alterum ordinarium, secundum quod & ipsi, tanquam pastores & rectores Ecclesiæ, ac Episcopi animarum, potestate quidem ordinis ipsi Petro pares, potestate autem iurisdictionis eodem inferiores, alijs vero Sacerdotibus vtroque modo superiores, poterant munia Episcopalis potestatis in designato cuique territorio exercere.

Nunc ergo in illo extraordinario officio, atq; adeo in illa duplice prærogatiua Apostolatus, quæ superius assertione 3. explicauit, nemo Apostolis successit: erat enim hoc munus legationis extraordinarium. In illo autem ordinario pastorali

munere,

munere. Episcopi in Apostolorum locum subuenti sunt, ut docet etiam Concilium Tridentinum confess. 23. c. 4. Episcopi enim potestatem ordinis eandem omnino habent cum Apostolis; iurisdictionis autem potestatem, qua & Pontifice Romano Petri successore inferiores sunt, & Sacerdotibus alijs superiores, tantam omnino habent in sua Diocesibus, quanta particularium Ecclesiarum Pastoribus necessaria est. Quam rem pluribus prosequuntur Caetanus de auctoritate Concilij & Papæ cap. 4. Stapletonus in relect. controu. 2. quæstio. 3. art. 3. Gregorius de Valentia hic q. 1. pun. 7. §. 2. 4. & Bellarminus lib. 2. de Pontif. cap. 17. & lib. 4. cap. 24.

85 Ex quibus omnibus colligitur, duabus præcipue rebus S. Petrum, tanquam Pastorem & caput totius Ecclesiæ, Apostolos antecessisse. Vna est, quod ipse non modo potestatem à Christo accepit, in vniuerso mundo, pastorale suum munus obcundi; sed quod etiam potestatem quandam accepit in ipsis Apostolos, tanquam eorum videlicet, & omnium Ecclesiæ membrorum visibile caput, vt assertione 4. probatum est. Altera, quod ipse à Christo auctoritatem in toto mundo accepit ordinariam, & perpetuo duraturam, atq; ad coad posteros transmittendam; Apostoli vero tanquam extraordinarij Legati; quorum proinde potestas illa in toto mundo cum ipsis Apostolos expirauit.

86 Addunt aliqui, Apostolos ipsam potestatem sui Apostolici muneris accepisse, non immediate ab ipso Christo, sicut Petrus eam accepit, sed à Petro. Ita Turrecremata libro 2. de Ecclesia cap. 17. & quidam apud Caetanum loc. cit. qui volunt, tam potestatē ordinis Episcopalis, quam iurisdictionis, Apostolos à Petro collatam fuisse. Sed hæc sententia neque necessaria est ad primatum Petri afferendum; & per se etiam minus communis & probabilis est, vt recte notauit Gregorius de Valentia loc. cit. Licet enim secundum ordinarium processum, & spectatā Petri potestate, ita fieri potuisse, tamen communiter existimatur, gratuitā & extraordinaria præventione diuina eam Petri potestatem in Apostolis ordinandis & instituendis præuentam fuisse. Nam quod ad potestatem quidem ordinis Sacerdotalis attinet, certum est, vt etiam Caetanus notat, Apostolos eam collatam fuisse in ultima cena; sive totam & adæquate, tam quoad potestatem scilicet conferandi Eucharistiam, quam absoluendi; sive inadæquate, quoad potestatem conferandi tantum.

87 Quod ad potestatem vero ordinis Episcopalis attinet, eti non improbabile est, quod Bellarminus lib. 1. de Pontifice cap. 23. ex Turrecremata docet, solum Petrum à Christo, reliquos vero Apostolos omnes ab ipso Petro ordinatos fuisse Episcopos: non minustamen probabile videatur, etiam ceteros Apostolos ab ipso Christo ordinatos fuisse Episcopos: cum satis certum sit, eos auctoritatem Apostolicam in qua haud dubie etiam includitur ordinis potestas, ab ipso Christo immediate accepisse; iuxta illud Ioannis 20. v. 21. *Dixit ergo ei iterum: Pax vobis. Sicut misit me*

*Pater & ego mitto, &c. Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata remittuntur eis; & quorum reiuserint reenta sunt. In quibus prima illa verba generalia sunt; & non male etiam ad Episcopalem gradum referuntur; sicut & illa Matth. 2. 8, & Marci 1. 6. Euntes docete predicate. &c.*

88 Neque in contrarium obstat illud Anacleti distinct. 66. Canone Porro, vbi dicitur, Beatum Jacobum fratrem Domini à Petro, Iacobō, & Ioanne, Apostolis ordinatum fuisse primum Hierosolymitarum Archiepiscopum. Nam intelligi id potest, de quadam loci designatione; non ipsius Episcopalis ordinis collatione, vt bene etiam dicit Gregorius de Valentia loc. cit.

Similiter illud Actorum 13. de impositione manuum Paulo & Barnabæ facta, comode eriam intelligi potest, de quadam declaratione, sive applicatione potestatis, iam ante diuinatus illis collate, ad certum illud ministerium. Cuius rei etiam hoc indicium est; tum quod ibidem v. 2. dicitur, *Segnate mihi Saulum & Barnabam in opere, ad quod affumperitis; non ordinate: tum quod Paulus Galat. 1. v. 1. expresse de se scribit: Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, & Deum Patrem: ad rationem autem Apostolatus etiam spectare potestatem ordinis, & iam ante diuum, & recte etiam obseruavit. Caetanus de auctoritate Papæ & Concilij cap. 3. Denique idem Apostolus Galat. 2. v. 6. ait: Mibi enim qui videbantur esse aliquid (nimis Petrus, Iacobus, & Ioannes) nihil contulerunt.*

89 Neque vero semper in scriptura per manus impositionis ordinatio designatur. Nam Actorum 9. vers. 17. Ananias Saulo manus imposuit, vt viatum recuperet; quo tamē ipso nemo dixerit, Saulo ordines ab Anania fuisse collatos; cū nec Saulus baptizatus; nec Ananias esset Episcopus. Quāuis interim reuera non satis constet, quandonam Christus Apostolus Paulo, Matthiae, & Barnabæ potestatem Apostolicam contulerit: et si credibile est, illo ipso tempore contulisse, quo in Apostolos electi sunt, vt benedicit Gregorius de Valentia tom. 4. disp. 7. q. 16. pun. 3.

90 Potestatem denique iurisdictionis Apostolos ab ipso Christo immediate collatam fuisse cit. Ioannis 20. *Sicut misit me Pater &c. ex communi sententia docet Bellarminus lib. 1. de Romano Pontifice cap. 12. & fuisse lib. 4. c. 23.*

91 Ceterum contra hanc doctrinam, præsertim assertione 4. de primatu Petri traditam, obiiciunt Sectarij primo nonnulla, qua scripturæ explicationem superius communii Ecclesiæ consensu probatam, concernunt & impugnant; vt quod per petram non designetur Petrus, sed vel Christus, vel confessio Petri absolute spectata; item quod per claves non suprema gubernandi auctoritas & potestas in Ecclesiæ; per potestatem ligandi & soluendi non ius cum auctoritate præcipendi, puniendi, dispensandi, sed solum potestas prædicandi & absoluendi significetur. Item quod *pascere* solum significet pabulum, verbi diuini præbere, non ducere, non regere, non punire; per oues non omnes, sed tan-

tum quasdam significari. Sed hec omnia superiorius  
tum ex apertis scripture verbis, tum ex communi-  
ni Patrum & Ecclesiæ interpretatione satis refu-  
tata manent.

93

Deinde vero directe aduersus ipsam conclu-  
sionem, & contra primatum Petri obiciunt.  
Sectarij primo. Christus est, & manet caput &  
fundamentum Ecclesiæ; neq; fundamentum aliud  
poni potest, præter id quod possum est, quod est Christus  
IESVS 1. Cor. 3. vers. 11. Et per se absurdum est,  
duo esse fundamenta & capita vnius domus &  
corporis: ergo Petrus non est fundamentum aut  
caput Ecclesiæ.

94

Respondeo, Christum solum esse præcipuum  
vndiquaq; ac primum fundamentum, & supre-  
mum caput; præter quod nullum aliud eiusdem  
ordinis & dignitatis constitui à quoquam potest;  
post Christum autē, & sub Christo aliud agnoscere  
fundamentum, & aliud caput visibile Ecclesiæ,  
nihil prohibet; cum ipsimet aduersarij vltro fa-  
teantur, cæteros quoque omnes Apostolos esse  
quædam Ecclesiæ fundamenta, vt manifeste patet  
Ephes. 2. v. 20. & Apocalypsis 21. v. 14. Neq; ma-  
gis monstrorum sit Ecclesiæ corpus, quod plura  
capita metaphorice dicta, ac inter se subordinata  
habet; quam quod vnius ac eiusdem regni ter-  
restris duo quædam præcipua solent esse capita;  
Rex nimirum, & in absentia Regis, Prorex; ac sub  
his alia inferiora capita longe plura.

95

Secundo obiciunt. Nihil est Petro, promis-  
sum aut commissum, quod non etiam cæteris A-  
postolis comunicatum sit. Si Petrus petra, A-  
postoli autem sunt Ecclesiæ fundamenta Ephes. 2.  
Petro claves soluendi & ligandi traditæ sunt  
Matthæi 16. Apostolis itidem: Quæunque liga-  
nitæ &c. Matthæi 18. Et quorum remissis peccata  
&c. Ioannis 20. Petro dictum est. Pase oves meas;  
reliquis vero ab ipso Petro dicitur: Pascite qui  
in vobis est gregem. Accedit, quod expresse non  
nunquam Patres Apostolos reliquos Petro pares  
faciunt.

96

Respondetur, omnia ea, quæ diximus, singu-  
laria Petri esse. Nam Apostoli sunt quidem funda-  
menta quædam secundaria, superadmodum suo  
quodā modo super ipsum Petrum, sicut & Petrus  
nuditur summo illo lapide angulari Christo; attamen  
petram esse; ac post Christum primarium totius  
Ecclesiæ fundamentum, soli Petro tribuitur. I-  
tem Petro soli nominatim claves traditæ sunt,  
tanquam supremo Patris familias & gubernatori  
Ecclesiæ; reliquis vñs potius clavium, quam  
absoluta potestas ac possessio clavium tradita  
est.

Sicut enim claves regni v. g. hoc est pot-  
estas regia, plenissime ac independenter quidem  
residet penes Regem, in absentia vero Regis a-  
pud Proregem; post proregem suo quodam mo-  
do etiam inferioribus regni Officialibus, quoad  
certa quædam munia, committitur: ita claves  
potestatis Ecclesiastica plenissime sunt in Chri-  
sto; post Christi ex hac vita discessum, in Pe-  
tro; post Petrum & sub Petro, in Aposto-  
lis.

Denique soli Petro omnes Christi oves vni-

versim, ac sine vlla exceptione commissa sun-  
tad cæteros Apostolos, cormque successores,  
cum restitutiore dicitur, & quidem ab ipso petro,  
Pascite qui in vobis est gregem, hoc est, gregem vobis  
commisum. Dicatum vero illud SS. patrum quam  
vñm habeat, diximus assert. 3.

Tertio petrus post promissionem illam à  
Christo factam Matthæi 16. varijs modis gra-  
uissime lapsus est. Ut quando mox ibide in-  
credulus fuit Christo suam passionem denunci-  
anti; à quo etiam idcirco audivit: Tade post me  
satana, Matthæi 16. item cum in ipsa passione  
CHRISTI, cum tertio turpissime abnegauit  
Matthæi 26. Ergo iure existimari non potest,  
petrum esse petram illam, super quam adi-  
cata sit Ecclesia. Responderetur, petrum tunc  
temporis, cum ita lapsus est, actualiter & re ip-  
sa Ecclesiæ petram & fundamentum nondum  
fuisse; sed ex promissione Christi, post Resurre-  
ctionem eiusdem, primum implendâ, futurum  
fuisse; ut superius dictum, & significatur etiam  
ijs verbis CHRISTI: Et in aliquando conuersus  
confirma fratres tuos: vt proinde neuter lapsus  
Ecclesiæ firmitati quicquam obster; præsertim  
quando neuter ille error conuincit, petrum  
infidelitate peccasse Nam primus ille ignorantia  
& hebetudinis defectum arguit; secundus in ex-  
terna solum fidei confessione petrum demon-  
strat lapsum, non in interno fidei assensu.  
Denique particularis persona lapsus, nihil ob-  
stat publicæ potestatis infallibilitati, iuxta  
illud Matthæi 23. Quæunque dixerint vobis, scrin-  
uate & facite; secundum opera vero eorum nolite fa-  
cere.

Quarto. Galat. 2. vers. 7. & 8. significatur,  
diuina fuisse iurisdictionem inter petrum &  
paulum, ita vt illi Iudeorum, hic Gentilium,  
cura & conuersio esset demandata; cum Aposto-  
lus dicat, sibi creditum fuisse Euangelium præputum,  
sicet petro circumcisio.

Responderetur; diuisionem hanc non iurisdi-  
ctionis, sed prouinciarum fuisse; ad commodum  
us propagandum Euangelium: quemadmodum  
etiam alij Apostoli inter se prouincias diuise-  
runt; cum tamen alioqui omnes generalem à  
CHRISTO potestatem accepissent, des-  
cendi omnes Gentes, Matthæi vltimo; & pra-  
dicandi Euangelium omni creature, Marcii vltim.  
Qua de causa ipse etiam petrus Actor. 15.  
vers. 7. de seipso ait: Vos scitis, quoniam ab an-  
tiquis diebus DEUS in nobis elegit, per os meum  
audire gentes verbum Euangelij & credere. Et è  
conuerso paulus 1. Corinth. 9. vers. 20. ait:  
Et factus sum Iudeus tanquam Iudeus, ut Iudeos  
lucrarer; qui etiam ipse epistolam ad He-  
breos scriptit. Diuiso igitur illa inter petrum  
& paulum facta est, vt petrus in Iudeorum,  
paulus in Gentilium conuersionem  
præcipue incumberet; cum tamen interim ve-  
terque ius haberet, tam Gentibus, quam Iudeis  
libere prædicandi, idq; pro renata gnauiter vter-  
que præstaret.

Quinto obiectur, quod Actorum 10. dubitat  
petrus, vtrum Gentilibus sit prædicandum, &

97

98

99

100

ob

& ob prædicationem Gentilibus factam, reprehenditur ab alijs discipulis Actorum 11. Ad hoc quidam respondent, Petrum tunc reuera ignorasse, an esset prædicandum Gentibus; inter quos videtur fuisse Epiphanius hæreti 28. Quidam respondent, dubitasse Petrum, non vtrum Gentibus prædicandum, sed vtrum Gentiles ante baptismum essent circumcidendi: an potius incircumscisi ad baptismum admitti: quæ postea quæstio agitata fuit in Concilio Apostolorum Hierosolymis Actorum 15. Ita Sanderus libro 2. de clave David cap. 5. qui tamen addit, ex hoc ipso colligi primatum Petri, quod ei primum hæc veritas diuinitus reuelata, & per ipsum deinde alijs proposita fuerit.

101 Sed magis probatur responsio Bellarmini lib. 1. de Pontifice cap. 16. Petrum nihil horum ignorasse; sed reuelationem illam de linteo, ideo Petro factam fuisse, tum vt ipse Petrus sciret, iam tum tempus aduenisse prædicare Gentilibus Euangeliū, quibus alioquin iam ante ex Christi mandato sciebat aliquando esse prædicandum; tum vt alijs, præsertim ex Iudaismo conuersis, eo facilius & efficacius posset respondere, & latius facere, si quando illum idcirco reprehensuri essent; vt factum est postea Acto. 11. Cuius quidem reprehensionis auctorem fuisse Cerinthum, priusquam aperte in heresin incidere, notauit Epiphanius loc. cit. Tantum abest, vt existimandum sit, Petrum ab ipsis Apostolis idcirco fuisse reprehensem.

102 Sexto. Petrus Ecclesiæ præcipua negotia solus absque communi aliorum Apostolorum auxilio, non fuit executus, vt pater in electione Matthiae Actorum 1. septem Diaconorum. Acto. 6. & in definienda controversia de religione Actorum 15. Ergo signum est, penes eum non fuisse supremam auctoritatem.

Respondetur, negando consequiam; quia id non siebat ex defectu potestatis, sed maioris commodi causa, vt nempe suavius & efficacius res transigeretur. Nam ad communem Ecclesiæ pacem, & auctoritatem Apostolorum, conseruandam, & ad maius existimationis pondus ipsis rebus apud plebem conciliandum, conuenientius plurium suffragijs & iudicijs eiusmodi communia Ecclesiæ negotia fuerunt transacta; licet alioqui à solo Petro transfigi possent: quemadmodum nunc etiam non à solo Papa, sed in generalibus quoque Concilij eiusmodi grauiores causæ solent diuidicari. Atque ita speciatim de electionibus illis docuit etiam Chrysostomus homil. 3. in Acta. Quid, inquit, an non licebat ipse Petro eligere? licebat ei quidem maxime. Verum id non facit, ne cui videretur gratificari.

103 Septimo Apostoli mittunt Petrum in Samariam Actorum 8. Ergo potius inferior fuit, quam superior. Respondetur, missum esse, non per imperium; sed per consilium & suasionem; quod etiam in parés aut superiores quadrare potest: sicut ab Herode missi dicuntur Hierosolymam Magi, Matthæi 2. & sicut Phinees

Sacerdos missus est à populo Israelitico ad filios Ruben, & Gad. Ad quem modum etiam David per seruos suos à prælio abstinere persuasus fuit lib. 2. Regum cap. 18. vers. 3. & cap. 21. vers. 17.

Octavo. Paulus ad Galat. 2. ait: Mibi autem, inquit, qui videbantur esse aliquid (loquitur de Petro, Iacobo, & Ioanne.) nibil contulerunt & dextræ dederunt mibi & Barnaba societatis. Et itidem ait, se in faciem Petro restitisse, quia reprehensibilis erat: Ergo Paulus superior fuit Petro.

Respondetur ad singula; nimur 1. Paulum tantum dicere, se, vti & alios Apostolos, suam auctoritatem, scientiam, & potestatem Apostolicam non à Petro, aut ab homine accepisse, sed à Deo, sicut initio eius epistolæ ipse significauit, quod etiam nos superius docuimus.

104 2. Dextram paritatem auctoritatis Apostolica significare; cum qua recte nihilominus confistere primatum Petri superioris dictum est: eumque hoc ipso loco agnouisse Paulum, satis ipse indicat Galat. 1. vers. 18. cum ait: se versus Hierosolymam videre Petrum: nempe quia os Apostolorum Petrus erat, Princeps, & vertex ipsius caerulei; proprieas Paulus ascendit eum videre præ alijs, inquit Chrysostomus homil 87. in Ioannem. Quam causam etiam reddunt Ambrosius, Hieronymus, Theodoretus in cundem locum Galat. 1. & Tertullianus lib. præscript. circa med.

105 3. Quod ad reprehensionem illam attinet, respondetur, aliam esse reprehensionem & correctionem iuridicam quæ superioris est; aliam esse fraternalm, quæ cum debita moderatione, quando necessitas id postulat, adhiberi potest etiam Superiori. Et talis fuit illa correptione Pauli aduersus Petrum. An autem re ipsa, & qua ratione Petrus ea re peccauerit, diximus tom. 2. disput. 5. quæst. 3. dub. 5. Cæteras cauillationes omittimus: & plura videri possunt apud Bellarminum, lib. 1. de Pontifice cap. 26. 27. & 28. & apud Gregorium de Valentia hic quæstione 1. punct. 7.

### D V B I V M III.

*An Successor ille Petri, & omnium Episcoporum, adeoq; totius Ecclesiæ visibile caput, & iudex controversiarum fides, sit Pontifex Romanus.*

Ad S. Thomæ 2. 2. q. 1. a. 9. & 10.

106 Probauiimus dubio præcedenti Petrum fuisse caput Apostolorum, ac totius Ecclesiæ, eandemque potestatem & auctoritatem continua successione in Ecclesia perseverare: nunc breuiter videndum est, an is Petri Successor sit Pontifex Romanus, & quo iure: huc enim spectat omnis illa dissertatio, quam